
COMUNE DI ARRONE
Provincia di Terni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

                 AREA VIGILANZA

REGISTRO GENERALE    nr. 57 Del 16/10/2017   
 

OGGETTO: Impegno parcella professionale Avv. Marco Ravasio 
Causa Comune Arrone – XXXXXXXXXXXXX

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.M.

VISTO il bilancio di previsione 2017/2019, il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019, 
adottati con deliberazione di consiglio comunale n° 11 del 31 marzo 2017;
RICHIAMATI:

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267;

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Armonizzazione contabile”;
 lo  Statuto  Comunale  vigente  riadottato  integralmente  con  deliberazione  consiliare  n.  50  del 

22/12/2004;
 il  vigente Regolamento comunale  di  contabilità,  adottato con deliberazione consiliare n.  5 del 27 

aprile 2004;
 la vigente regolamentazione tutta in materia di  organizzazione degli  Uffici e dei  Servizi  e per i  

singoli settori di attività adottata con atto della G.C. n. 105 del 13/09/2000;
 il decreto sindacale e la Deliberazione della G.C. n. 286 del 12/09/1997, di conferimento delle 

funzioni dirigenziali e di gestione, a rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. n.267/2000.
VISTO il D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42., integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014;
VISTO il  “principio  contabile  applicato  concernete  la  contabilità  finanziaria”  allegato  n.  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011;
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. N° 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 118/2011;
VISTO il  decreto  sindacale  n.  04  del  02/01/2017,  con  il  quale  sono  state  assegnate  le  funzioni  di  
Responsabile dell’Area Vigilanza;
VISTO il bilancio 2017 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 31/03/2017;
CONSIDERATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a  
centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione (e – procedurement) prevede:
 l’obbligo per gli  Enti Locali  di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i  parametri 

qualità – prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 3 L. 488/1999 e art.  
1, c. 449 L. 296/2006);

 l’obbligo per  gli  Enti  Locali  di  fare  ricorso al  Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione  
(MEPA) ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di  
Beni e Servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 c. 450 L. 296/2006, come modificato dall’art. 7 c. 2 del  
D.L. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012).

Comune di Arrone - DETERMINA nr. 57 Del 16/10/2017



DATO ATTO che per il servizio di cui al presente atto non risulta attiva specifica convenzione CONSIP;

DATO ATTO che da una ricerca eseguita nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non è 
stato trovato il servizio oggetto che deve essere acquistato;
VISTO

 L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
 Che  con  atto  di  G.M.  n.  105  del  13.09.2000  con  il  quale  si  approva  il  Regolamento  per  il 

funzionamento degli uffici e dei servizi;
CONSIDERATO CHE 

 È pervenuto l’atto di citazione per chiamata in causa presentato dall’Avv. XXXXXXXX, per conto 
del  Sig.  XXXXXXXXXXX,  in  riferimento  preavviso  di  fermo  n.  XXXXXXXXXXXXXXXX 
emesso a seguito di verbale n. XXXXXXXXXXX del XXXXXXXXXX;

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 21/12/2015 si è ritenuto di dover controdedurre le 
affermazioni contenute in detti documenti, al fine di fugare ogni dubbio in merito ed è stato affidato 
al Responsabile dell’Area Vigilanza il compito di individuare previa indagine di mercato il legale a 
cui affidare la difesa del Comune di Arrone;

 Con determina n. 39 del 29/12/2015 è stato individuato nell’Avv. Marco Ravasio del Foro di Terni il 
legale a cui affidare la difesa del Comune di Arrone per la chiamata in causa da parte del Sig.  
XXXXXXXXXXX.

VISTA la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 07/07/2011, par. 4.3, da cui si desume che devono ritenersi  
sottoposti alla disciplina sulla tracciabilità gli appalti di servizi legali, mentre il patrocinio legale, cioè il  
contratto volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa giudiziale del cliente, essendo inquadrabile 
nell’ambito della prestazione dell’opera intellettuale di cui all’art. 2230 c.c. e ss. non risulta assoggettato alla 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari.
PRESO ATTO che l’incarico in argomento costituisce prestazione d’opera intellettuale di cui all’art. 2230 
c.c.;
RITENUTO che al suddetto incarico non sia applicabile la normativa sul DURC non trattandosi di rapporto  
riconducibile al contratto d’appalto, ma al contratto di prestazione d’opera;
VISTO il  preventivo  di  spesa  trasmesso  dall’Avv.  Marco  Ravasio  del  Foro  di  Terni  per  un  importo 
complessivo di € 330,00 oltre rimborso spese generali 15%, oneri di leggi C.A. 4% ed IVA 22%, rimborso di  
eventuali spese vive da sostenersi;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di impegnare la somma di € 481,52; 

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile dell'Area Polizia Municipale ai sensi  
dell’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A
1) Di impegnare la somma di € 481,52 a favore dell’Avv. Marco Ravasio al quale, con determina n. 39 del  

29/12/2015, era stata affidata la difesa del Comune di Arrone per la chiamata in causa da parte del Sig. 
XXXXXXXXXX;

2) Di imputare la spesa complessiva di € 481,52 come di seguito indicato nella tabella sottostante:
Esercizio Capitolo Art. Descrizione EPF Cod. E/S Importo Beneficiario NOTE

2017 650 400 UFFICIO  POLIZIA 
MUNICIPALE

2017 1030103 S 481,52 4719  -  RAVASIO 
MARCO - CORSO DEL 
POPOLO  79,  cod.fisc. 
RVSMRC69M20L117H/
p.i. IT  01231110550

 

3) Di trasmettere il presente atto  d'impegno  al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente,  per le  
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, comma 4 
del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

4) Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, 
in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;

5) Di  dare  mandato  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  pagamento,  previo  atto  di  liquidazione  da  parte  del  



responsabile dell’Ufficio, si sensi dell’art. 24 del vigente Regolamento di contabilità;

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del TUEL, che l’obbligazione giuridica passiva conseguente 
l’affidamento  suddetto,  viste  le  condizioni  contrattuali,  diverrà  esigibile  nell’esercizio  in  corso  per  
l’intero importo;

7) Di  dare  atto  che  gli  impegni  di  spesa derivanti  da  presente  provvedimento  sono compatibili  con  il 
programma dei conseguenti pagamenti e con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di pubblica 
finanza; 

8) A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento é il Sig. Amedeo 
Mercuri e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono chiamando il n. 0744 -387611. 

Ai fini del rispetto delle disposizioni sul rispetto dei termini per il pagamento delle transazioni commerciali  
di cui al D.Lgs. 9 novembre 2012, n. 192, si stabilisce quanto segue:
q  che  il  pagamento  deve  essere  effettuato  entro  30  giorni  dal  ricevimento  della  fattura  o  la  richiesta 

equivalente di pagamento, previa verifica della documentazione prevista dalla legge;

Il Responsabile del Servizio P.M.
Ten. Mercuri Amedeo

Comune di Arrone - DETERMINA nr. 57 Del 16/10/2017



PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

OGGETTO: Impegno parcella professionale Avv. Marco Ravasio 
Causa Comune Arrone - XXXXXXXXXXX

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Arrone, lì 16 ottobre   2017

Il Responsabile di Area

Amedeo Mercuri



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO:Impegno parcella professionale Avv. Marco Ravasio -Causa Comune Arrone - 
XXXXXXXXX

    VISTO si attesta  la  copertura finanziaria  della  spesa (ai  sensi dell’art.  153 – comma 5 del 
D.Leg.vo  n.  267/2000),  e  gli  impegni  contabili  sono  stati  registrati  in  corrispondenza  degli 
interventi/capitoli ivi descritti.
 
Il movimento contabile è stato registrato sul Bilancio c.a. Gestione  COMPETENZA;

Esercizio Cap. 
P.E.G.

Accertamento
N.

ESPF Importo

Esercizio Cap/Cdc P.E.G Impegni N. ESPF Importo Imp Sogg.Ben.

2017 650/400 414 2017 481,52 4719  /  RAVASIO 
MARCO

Riferimento pratica finanziaria : 2017/476

Arrone , lì  25/10/2017                                      IL  RESPONSABILE DI AREA 

 Danilo Trotti

 

Comune di Arrone - DETERMINA nr. 57 Del 16/10/2017



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, viene pubblicata all'albo pretorio del 
sito web di questo Ente accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,  
n.69) per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal 25/10/2017, come previsto dall’art.124, c.1, 
del T.U. n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa.

Arrone, li 25/10/2017 IL Responsabile della Pubblicazione 

Amedeo Mercuri

 


